Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

sed qui paucis contentus est, etiam si pauper habeatur, tamen longè fe-
 licius viuit, quam qui ditissimi sunt, & plura semper appetunt.

Rursus autem ex cognitionis consultatione, ubi sit,
 nec ne sit, aut fuerit, futurum ne sit, quæritur;
 Vnum genus est quæstionis, possit ne aliquid effi-
 ci: ut cum quæritur, ecquisnam perfectè sapiens
 esse possit? Alterum quemadmodum quicq. fiat,
 ut quonam pacto uirtus pariat, naturam, an ra-
 tione, an usu? Cuius generis sunt omnes in quibus

Gg vt in

vt in obscuris, naturalibusque quæstionibus, cau-
sæ rationesque rerum explicantur.

Prima cognitionis quæstio est, in qua, sit nec ne, res quæritur, quæ con-
stitutio coniecturalis vocatur, in hac tria cõsiderari tempora possunt,
præscns, præteritum, & futurum: Atque hæc quæstio in duo genera di-
viditur, primum poscit ne fieri, secundum quomodo, aut unde fiat.
Quoties enim aliquid aggredi constituimus, primò cogitandum est,
an id fieri possit: quod si nullo modo fieri potest: *consilium eius abij-*
ciendum est, si autem posse fieri constet, modum & rationem qua-
rerere opus est, qua fiat.

Primi generis est hoc exemplum, æquifnati perfectè sapiens esse
possit? quam quæstionem tertio de Officijs Cicero soluit, & conclu-
dit, nullum hominem perfectè sapientem esse posse, & secundo de Di-
uin. ait. sapius mulam peperisse arbitròr, quam sapientem fuisse. Socra-
tes in Apologia, Deus (inquit) solus est sapiens, humana vero sapien-
tia parui cuiusdam, vel potius nullius precij est. In Hippia minore Pla-
to ait, hominum omnium sapientissimum, si cum Deo conferatur, tan-
quam simiam quandam esse. In extrema Phædri parte, Magnum quid-
dam (inquit) mihi certè videtur o Phædre, sapientem appellari, no-
menque hoc Deo soli conuenire. Patet igitur nullum hominem per-
fectè sapientem esse posse.

Secundum exemplum est, quemadmodum uirtus pariatur? quoniã
huius rei variæ sunt Philosophorum sententiæ. nam aliqui putant a
natura uirtutem prouenire, aliqui a doctrina & ratione, aliqui ab usu
& exercitatione. Stoici putabant hominem ita a natura formatum, vt
ad omnem uirtutem aptus sit. Cicero ait, nihil tam consentaneum esse
naturæ, quam uirtutem, & in Officijs docet, uirtutem à natura ipsa ori-
ginem habere, sed ratione & usu confirmari. Aristoteles probat nul-
lam moralem uirtutem esse naturalem, quia quæ naturalia sunt, muta-
ri nullo modo possunt, sed uirtus modo acquiritur, modo amittitur.
Plato in Protagora, uirtutem neque natura, neque sponte sua morta-
libus innasci tradit, sed doctrina atque exercitatione percipi. Itaque
concludi potest, nos quidem à natura semina quædam & principia uir-
tutum habere, sed à doctrina, atque exercitatione, incrementa & am-
plificationes. Ad hanc quæstionem, quo modo quicque fiat, referun-
tur (ait Cicero) ea omnia, quæ de obscuris rerum causis naturales
Philosophi solent indagare. vt quomodo Lunæ eclipsis fiat? unde ful-
mina & tonitrua gignantur? unde tremor terris? qua ui maria alta tu-
mescant? & plurima eius generis.

Mius autem generis, in quo quid sit id, de quo agitur, queritur, duo sunt genera, quorum in altero disputandum est. aliud an idem sit, ut pertinacia, & perseverantia; in altero autem descriptio generis alicuius, & quasi imago exprimenda est, ut qualis sit avarus, aut quid sit superbia.

In secunda cognitionis quaestione, in qua, quid sit id, de quo agitur, queritur, duo considerari solent; primum aliud an idem sit, secundum quæ sit eius rei, de qua agitur, vis, atque natura. Hoc vel accidentium enumeratione fit, & descriptio dicitur, vel genere & proprietate, & dicitur definitio. Ac primò quidem cum disputatur, aliud an idem sit, utrumque definiendum est; Nam apud Philosophos hæc est vna maxima propositio, ut ea, quæ eandem habent definitionem, ipsa quoque sint eadem; quæ diuersam habent definitionem, sint diuersa, ut virtus eadem est, quæ honestas, quoniam vtraque est habitus animi rationi consentaneus, prudentia nõ est eadem quæ iustitia, quoniam prudentia est rerum bonarum & malarum, & utrarumq; scientia, iustitia vero virtus est, quæ ius suum unicuique tribuit. Exemplum Ciceronis est, an idem sit pertinacia, & perseverantia, si quis utramque definiat, non eandem esse intelliget. Nam pertinacia vitium est, perseverantia virtus, cum ergo sint sub contrario genere, non possunt idem esse. Perseuerantia ita definitur à Cicerone; Perseuerantia est in ratione bene considerata, stabilis & perpetua permanstio. Pertinacia vero mutato tantum uno verbo sic definitur, Pertinacia est in ratione malè considerata, stabilis & perpetua permanstio. Cicero pro M. Cælio, Aliud est maledicere, aliud accusare, accusatio crimen desilert, rem ut definiat, hominem ut notet, argumento probet, teste confirmet; maledictio autem nihil habet propositi præter contumeliam. Secundò queritur vis atque natura rei, vel per accidentia, & euenta, vel per proprietates, si per accidentia vocatur descriptio, ut qualis sit avarus, si per proprietates definitio dicitur, ut quid sit superbia. Qualis sit avaritia pulcherrimè describitur a Salustio hoc modo. Avaritia studium pecuniæ habet, quam nemo sapiens concupiuit, ea quasi venenis malis imbuta, corpus animumque effœminat, semper infinita & insatiabilis est, neque copia, neque inopia minuitur, Horatius sic avaritiam depingit.

Lib. 3. de Iou.

Satyræ 1.

*Tantalus a labris sitiens fugientia captat
Flumina, quidrides? mutato nomine, de te
Fabula narratur, congestis vndique saccis.*

Gg 2 Indor-

M. Anto. Maioragij

*Indormis inhians, & tanquam parcere sacris
Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.*

Superbia vero sic definitur; Superbia est elatio animi præter rationem; vitium est modestiæ contrarium, & alio nomine dicitur arrogantia. Cicero primo de Officijs. Superbiam magnopere arrogantiamque fugiamus.

Tertio autem in genere, in quo quale sit quæritur, aut de honestate, aut de utilitate, aut de æquitate dicendum est. De honestate sic, ut honestum ne sit, pro amico periculum, aut invidiam subire. De utilitate autem sic, ut sit ne utile, in Rep. administranda versari. De æquitate vero sic, ut sit ne æquum, amicos cognatis anteferre.

Postquam planum fuerit, rem esse, & declaratum fuerit quid sit, restat ut quærat etiam qualis sit. In hoc autem genere, qualitas duobus modis consideratur, aut per se, aut per collationem ad aliam qualitatem; per se, ut sit ne res honesta, sit ne utilis, sit ne æqua: per collationem, ut sit ne altera honestior, utilior, æquior. Quæ quidem collatio potest etiam in pluribus fieri, ut quærat quid honestissimum, aut utilissimum, aut æquissimum sit. Ac prius de qualitate per se, quæ est triplex, honestas, utilitas, æquitas. Honestas ad animum tantum refertur, utilitas ad victum humanum, æquitas ad utrumque. Nam æquitas ea est, quæ propter clementiam interdum aliquid & à summa honestate, & ab utilitate detrahit, & mitius agit quam leges & iura postulent. Cicero ponit tres quæstiones qualitatis per se;

Prima est, honestum ne sit pro amico periculum, aut invidiam subire? de qua tamen veri amici non dubitant, cum æquè ac seipsum amicos ament, nam Pythagoras voluit amicitiam esse æqualitatem, & amicum alterum se, ut si pro nobis ipsis periculum & invidiam subimus, idem etiam pro amicis faciamus: imo reperti sunt aliqui tam fideles amicis, ut pro illis mortis periculum adire non dubitarent. Talis amicitia fuit inter Damonem & Pythiam, quorum vas factus est alter sistendi alterius, ut si ille non reuertisset, moriendum esset ipsi.

Elegans
Chryssippi
dictum.

Secunda quæstio est, sit ne utile in Rep. administranda versari?
Chryssippus aliquando interrogatus, cur non Remp. administraret?
respondit,

respondit, quia mala administratio Deos, bona homines offendit. Plato existimat sapientem ad Remp. administrandam, non, nisi coactum, accessurum. Siquis tamen recte Remp. administraret, ei maximam afferet utilitatem. Et Plato tum demum fore beatas Resp. dixit, cum aut sapientes eas administrarent, aut qui administrant, sapientum consilio uterentur.

Tertia quaestio est, sit ne æquum, amicos cognatis anteferre? hoc certe per se non est æquum, quia gradus humanæ societatis seruari sunt, ut qui nobis propinquiores sanguine sunt, eos reliquis anteferramus: sed interdum potest æquum fieri, ut si amicus ille sit excelsus & probus vir, cognatus autem vilis & improbus. Sed hæc quaestiones copiosius in libris de Officijs explicantur.

Atque in hoc eodem genere, in quo quale sit, quaeritur, exoritur aliud quoddam disputandi genus. Non enim simpliciter solum quaeritur, quid honestum sit, quid utile, quid æquum; sed etiam ex comparatione quid honestius, quid utilius, quid æquius, atque etiam quid honestissimum, quid utilissimum, quid æquisimum; Cuius generis illa sunt, quæ præstantissima sit dignitas vitæ, atque ea quidem, quæ dixi, cognitionis sunt omnia.

Exposuit quomodo tractentur quaestiones qualitatis per se; nunc aggreditur docere, quomodo per collationem ad aliam qualitatem. Nam primo de Officijs libro, docet, ex Panetij Stoici sententia, triplicem esse consilij capiendi deliberationem, primam, honestumne sit an turpe id, de quo deliberatur, alteram, utile an inutile, tertiam, cum utile videtur cum honesto pugnare. Quam diuisionem ideo reprehendit, quoniam sæpè fit, ut duobus propositis honestis, dubitemus utrum sit honestius, ut parentibus ne an patriæ sit honestius opitulari? atque etiam duobus propositis utilibus, utrum sit utilius, ut mercaturæne operam dare sit utilius, an artem medicam exercere. est igitur hoc aliud disputandi genus cum rerum qualitates inter se comparantur, hoc est, cum vel duas res conferimus inter se, ut præstantior ne sit iustitia an fortitudo, vel etiam plures, ut si quaeratur, melius ne sit rhetoricæ, an Mathematicis, an iuri civili, an medicinæ incumbere? Exemplum Ciceronis est, quæ præstantissima sit dignitas vitæ.

Hic

M. Anto. Maioragij

Lib. 1. de
offi.

Hic enim omnia, quæ dignitatem aliquam afferre possunt, inter se comparantur, ut maior ne dignitas sit in arte militari, & Imperatoria, an in administratione Reip. an in vita Philosophica, an in religione, & si qua sunt huiusmodi. Quidam præstantissimum vitæ genus esse dixerunt, procul à civilibus negocijs in doctrinæ studijs versari, quod plurimi Philosophi secuti sunt, quæ de re Cicero Platonem reprehendit. Alij vero contrà putant esse præstantissimum rectè Remp. administrare, quæ in sententia fuit Cicero, atque Aristoteles, qui civilem scientiam aliarum reginam appellat. Cicero in oratione pro L. Murena, sic ait, Dux sunt artes, quæ possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis, una Imperatoris, altera oratoris boni: ab hoc enim pacis ornamenta retinentur, ab illo belli pericula repelluntur. In principio librorum de Oratore videtur Cicero hanc solvere quæstionem cum ait, Perbeati fuisse Q. Frater illi videri solent, qui in optima Rep. cum & honoribus & rerum gestarum gloria florere, eum vitæ cursum tenere potuerunt, ut vel in negotio sine periculo, vel in ocio cum dignitate esse possent. At vero Pythius Apollo beatissimum omnium Aglaum Psophidium, qui nunquam agri sui fines excessisset, & sua sorte contentus vixisset, iudicavit, qui (ut ait Plinius) minima cupidine, minimum in vita mali expertus fuisset. Hæ sunt cognitionis quæstiones, quæ ad scientiam tantum referuntur, & a Philosophis præcipue moralibus accuratè tractari solent.

Restant actionis, cuius alterum est præcipiendi genus, quod ad rationem officij pertinet, ut, quemadmodum colendi sint parentes, alterum autem ad sedandos animos, & oratione sanandos, ut in consolandis mæroribus, ut in iracundia comprimenda, aut in timore tollendo, aut in cupiditate minuenda. Cui quidem generi contrarium est disputandi genus, ad eosdem illos animi motus, quod in amplificanda oratione sæpè faciendum est, vel gignendos, vel concitandos. atque ferè hæc est partitio consultationum.

Omnes actionis quæstiones vel ad officium, vel ad motum animorum pertinent. Quæstio de ratione officij complectitur omnia illa, quæ tribus libris de Officijs explicantur à Cicerone, quibus nihil utilius est,
vel

vel ad honestè viuendum, vel ad dicendi copiam comparandam. Quæ volumina censet Plinius ediscenda esse, non modo in manibus habenda quotidie. Quæstio de motu continet omnes animi permotiones, de quibus in Tusculanis copiosè Cicero disputat. In perturbationibus animorū consideratur affectus omnes, tam mitiores illi, quos Græci vocant *ἡδοναί*: quam grauiores qui *πάθη* dicuntur, qui aliquādo sedandi sunt oratione, aliquando concitandi, vt in amplificatione fieri solet.

Primi generis, quod ad rationem officij pertinet, Cicero ponit hoc exemplum: Quemadmodum colendi sint parentes. Latini parentes, non tantum patrem & matrem, sed etiam auum & auiam, proauumq; & proauiam appellauerunt, vt auctor est Caius iurisconsultus, magna autem cum reuerentia & modestia colendi parentes sunt. Nam (vt ait Hieronymus) meretur cæcitatē subire supplicium, qui parentum vultus toruo visu despexerit, & elatis oculis læserit pietatem. Aristote Li 9. Eth les ait, Deis, parentibus, & magistris, parem gratiam referri non posse: tamen ita colendos esse parentes censent, ne propter eos religionem, aut patriam, aut honestatem lædamus; Horatius docet illum, qui re- In ar. poe. cte aliquid scribere velit, oportere genera illa actionum optimè tenere, quæ ad rationem officij pertinent; sic enim sciet unicuique personæ, quæ conueniunt, accommodaré.

Illud alterum genus actionis, quod ad motum animi pertinet, vel in sedandis animis, & oratione sanandis versatur, vt cum aliquem consolamur, in mœrore positum, cum iram esse comprimendam docemus, cum timorem esse abijciendum ostendimus; vel contra in gignendis & concitandis affectibus, in quo uno regnat oratio, sicut in oratore ad Brutum Cicero docet, & Quintilianus. Benè autem dixit Cicero Lib. 6. sanari animos oratione. Nam perturbationes sunt tanquam morbi animorum, qui plures perniciosioresque sunt, quàm corporis. Sapiens autem oratio morbis illis medetur, vnde prouerbio dicitur, Animo egro to medicus est oratio. quod Isocrates in Oratione de pace vsurpat, Quoties autem amplificare vult orator, tunc hos motus non sedare, & sanare, sed gignere, & concitare in animis audientium contendat. Atque hæcenus ostensum est, quomodo consultationes diuidantur.

C. F. Cognoui, sed quæ ratio est in his inueniendi, & disponendi, requiro. C. P. Quid tu aliam ne esse censes, & non eandem, quæ est exposita, ut ex eisdem locis ad fidem, & ad inueniendum ducantur omnia? collocandi autem, quæ est exposita in alijs ratio, eadem huc transfertur.

Postquam

M. Ant. Maioragij

Postquam filius intellexit, qua ratione genera consultationum diuidantur, nunc à patre petit, quomodo ad inuentionem & dispositionem accommodentur, hoc est, si tractandæ fuerint huiusmodi quæstiones, quomodo in eis argumenta poterunt inueniri, & qua ratione disponi debeant, cui pater respondet, eandem esse rationem in consultationibus inueniendi & collocandi, quæ in alijs etiam exposita fuit. Superius enim iam de Inuentione & dispositione multa verba fecit, ideo nos illuc reijcit, nam à locis, quos explicuimus, etiam in consultationibus argumenta ducuntur, vt, à definitione, ab enumeratione partium, à notatione, à genere, à forma, & à reliquis. Ita etiam eodem consultationis genere, quo in alijs, in propositis utimur. Est exemplum egregium apud Ciceronem in oratione pro Roscio Am. ubi contra parricidas inuehitur, & ostendit, quantum scelus sit, patrem necare, quo in loco multa argumeta, grauiter & copiose ponit, & ingeniose disponit.

Cognita igitur omni distributione propositarum consultationum, controuersiarum, causarum genera restant omnino. Et earum quidem forma duplex est, quarum altera delectationem sectatur aurium, alterius, ut obtineat, probet, & efficiat, quod agit, omnis est suscepta contentio.

De quæstionibus infinitis satis dictum est, restat ut etiam de finitis quæstionibus, quæ controuersæ & causæ dicuntur, verba faciat, quæ præcipue tractantur ab oratore, sed prius intelligendum est etiam ad causas referri quæstiones illas tres, de quibus supra dictum est, an sit, quid sit, & quale sit, vnde tres constitutiones causarum nascuntur.

Nam quæstio an sit, coniecturis explicatur, vnde coniecturalis constitutio.

Quæstio, quid sit, definitione tractatur, vnde constitutio definitiua.

Quæstio, quale sit, iusto & iniusto determinatur, vnde constitutio iudicialis. Quoniam autem omnis bona diuisio, sicut aiunt dialectici, debet esse bimensbris, ideo Cicero causarum hoc in loco duplicem formam statuit: Quarum una delectationem potissimum aurium sequitur, & omnem suauitatem & iucunditatem orationis aucupatur, floresque dicendi, atque omnes lepores vndique delibat; Altera suscipit omnem contentionem probandi gratia, & impellendi audientium animos, quocumque uoluerit. Itaque labor omnis oratoris duabus tantum in rebus occupatur, nempe ut delectet, & ut probet. Atque omnis causa semper ad alterum horum finium refertur, hoc est, uel ad delectationem, uel ad probationem.

Itaque

Itaque illud superius exornatio dicitur, quod cum latum genus esse potest, saneque varium, vnum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros suscepimus, & ad improbos uituperandos.

Genus illud caufarum, quod aurium delectationem sectatur, exornatio vocatur, vel laudatio, vel demonstratiuum, in quo aliquid vel laudamus vel uituperamus, quod quidem genus latissimum est, & maxime varium. Nihil est enim omnino, quod non vel laudare, vel vituperare possimus, hoc est, de quo non liceat in vtramque partem disputare. Neque enim hominum tantum & deorum laudes sunt, sed etiam aliarum rerum, & animantium, & anima carentium. Nam & urbes laudantur, vt Isocrates in Panegyrico laudat Athenas, & Plato in Atlantico. & Aristides rhetor encomium Romanæ urbis conscripsit. Ita Cicero pro lege Man. Asiam laudat, Asia vero tam opima est, & fertilis, vt & vbertate agrorum, & varietate fructuum, & magnitudine passionis, & multitudine earum rerum, quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat. Quarta vero Actio contra Verrem pluribus verbis egregie prouinciam Siciliam laudat. Alcimas insignis rhetor, orationem de laudibus Mortis scripsit, ut primo Tusculanarum ait Cicero. Glauco iniustitiam laudauit; Fauorinus Therisitem & quartanam febrem; Synesius Caluitium; Lucianus Muscam, & artem parasiticam. Denique nihil est, vt antea dixi, quod non vel laudari, vel vituperari possit. Sed quia vera laus in virtutis actione consistit, ut ait Cicero, & virtus hominis est propria, ideo rhetores frequentius homines, quam cæteras res, vel laudant, vel vituperant, hinc funebres orationes apud Græcos primum institutæ, ut ij laudarentur, qui pro salute patriæ mortem oppetiuerant. Hinc Panegyrici, in quibus non tantum singuli homines, sed etiam totæ ciuitates laudabantur. In hoc genere præclare versatus est Isocrates, cuius extant adhuc Euagoræ, Bufiridis, & Helenæ laudationes, & Panegyricus omnium pulcherrimus, in quo Athenienses exornantur.

Genus enim nullum est orationis, quod aut uberius ad dicendum, aut utilius ciuitatibus esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum, uitiorumque uersetur.

M. Anto. Maioragij.

Exornationem siue demonstratiuum genus Cicero vehementer laudat, quod ea omnia in se habeat, quæ in oratore præcipua sunt, vberitatem, vtilitatem, honestatem. Ac primo quidem ait nullum esse genus vberius ad dicendum, quoniam non ad vnum tantum causæ genus pertinet, sed ad omnia. Primò enim exornatio suum per se genus habet ab alijs separatum, deinde per alia etiam genera spargitur. Nam nemo potest accusare, quin vituperet: nemo defendere quin laudet, ita etiam in suasionem, & dissuasionem sæpe laudandum, & sæpe vituperandum est. Quod Cicero facit pro L. Man. vt Pompeium magnopere laudet, & in Philippicis, vt Antonium vituperet. Hæc est causa, quare in oratore ad Brutum Cicero dicat, exornationem esse quasi nutrimentum oratoris perfecti, quoniam ab ea verborum copia alitur, & eorum constructio & numerus liberiore quadam fruatur licentia. Continet enim exornatio dulce genus orationis, & solutum, & effluens, sententijs argutum, verbis sonans, cuius nutrimentis educatur eloquentia. Deinde nullum dicendi genus vtilius ciuitatibus esse potest, quoniam eo viri probi extolluntur, & laudibus in cælum efferuntur, quo fit vt ad eorum imitationem multi excitentur. Fuit enim hæc antiqua Romanorum consuetudo, vt post conuiuia, præclarorum virorum laudes ad tibiam canerentur, vt ad eas imitandas iuuenes inflammarentur: quod in Originibus suis scripsit Cato. Quin etiam eadem facultate vituperatur improbitas, & summa ignominia afficitur, vt omnes ab ea refugiant, & recte viuendi rationem sequantur, quod quid vtilius esse potest. Tum hoc in vno genere de virtutibus & vitijis verba facienda sunt, quæ res ad honestè viuendum maximè pertinent. Neque potest orator hoc genus vllò modo benè tractare, nisi virtutum & vitiorum cognitionem teneat, quibus rebus fit, vt hoc genere dicendi, nullum sit vberius, nullum vtilius, nullum honestius.

Reliquum autem genus causarum aut in prouisione posterius temporis, aut in præteriti disceptatione versatur, quorum alterum deliberationis est, alterum iudicij. Ex qua partitione tria genera causarum extiterunt, unum, quod à meliori parte laudationis est appellatum, deliberationis alterum, tertium iudiciorum. Quamobrem de primo primum, si placet, disputemus.

Secunda causarum forma, quæ omnem contentionem suscipit, vt obtineat, & probet, & efficiat, quod agit, bipartitò distribuitur. Aut enim

enim ad futurum tempus pertinet, aut ad præteritum. Si ad futurum, quoniam quid agendum sit, aut non agendum consideratur, & deliberatur, idcirco deliberatio vocatur: Si ad præteritum, quoniam de eo quod factum esse dicitur, aut non factum, iudicandum est, ideo iudicium appellatur. Atque hoc modo tria causarum genera fiunt.

Quorum primum laudatio, vel exornatio dicitur, quamvis enim in hoc genere non tantum laudare, sed etiam vituperare soleamus, nomen à meliori parte nomen habet, & non vituperatio, sed laudatio vocatur. Semper enim ab eo, quod præstat & excellit, tota res appellatur. Atque hoc genus laudationis etiam reliquis duobus permisceatur, ut docet Aristoteles.

Secundum genus est deliberationis, quod etiam deliberatum vocatur, & de illis rebus est, quæ in nostra potestate sitæ sunt, ut eas vel agamus, vel dimittamus, & futurum tempus semper respicit.

Tertium genus est iudiciorum, & iudiciale dicitur, eaque completitur, quæ in aliorum potestate sita sunt, & de præterito tempore tantum est. Primò igitur incipit de genere demonstratio verò i facere, quia primum est, & vberimum, atque utilissimum.

C. F. Mihi vero placet. C. P. Ac laudandi, vituperandi que rationes, quæ non ad benè dicendum solum, sed etiam ad honestè viuendum ualent. exponam breuiter, atque à principijs exordiar & laudandi, & vituperandi. Omnia enim sunt profectò laudanda, quæ coniuncta cum uirtute sunt, & quæ cum uitiis, vituperanda. Quamobrem finis alterius est honestas, alterius turpitudine.

Plurimæ sunt utilitates, quæ à ratione laudandi & vituperandi proficiuntur, sed duæ præcipuæ, atque omnium maximæ. Quoniam ex hoc genere & benè dicere, & honestè viuere discere possumus: quorum alterum eloquentiam auget, alterum efficit, ut nos ipsi iure laudemur. Totum autem laudationis fundamentum est virtus, sicuti vituperationis, vitium, reliqua vero omnia quodammodo media sunt, quod si virtuti coniungantur, laudabiliorem virum efficiunt: si uitio, magis vituperandum. Quare genus, educatio, diuitiæ, magistratus, robur, pulchritudo, cætera que huiusmodi, si quis eis benè utatur, & vir probus sit, ad laudem augendam plurimum ualent: si vero improbus is, cui illa contigerunt, ad maiorem vituperationem accommodari possunt.

M. Anto. Maioragij

Porro is, qui hoc in genere versatur, duos sibi fines proponit, hoc est honestatem, si laudat, & turpitudinem, si vituperat. Quamuis enim demonstratio non semper in quæstione honesti & turpis uersetur, (ut ait Quintilianus) tamen hos sibi fines proponit, ad quos omnia, quæ dicuntur, facile referri possint. Nihil enim omnino per se verè est laudabile, præter honestatem, nihil vituperabile, præter turpitudinem. Quamobrem imperitè faciunt illi, qui vel ignobilitatem, uel paupertatem, vel inuauetudinem, vel deformitatem, vel cætera eius generis alicui obijciunt, nisi fortè vel eis malè utatur, vel propter culpam suam ea contraxerit, bene enim Vlysses apud Ouidium, cum Ajax il

L13. Met. li ignobilitatem obiecisset, ita respondit.

*Nam genus & proanos, & que non fecimus ipsi,
Vix ea nostra uoco.*

Conficitur autem genus hoc dictionis, narrandis, exponendisque factis, siue ullis argumentationibus, ad animi motus leuiter tractandos magis, quam ad fidem faciendam, aut confirmandam accommodatè. non enim dubia firmantur, sed ea, quæ certa, aut pro certis posita sunt, augentur. quamobrem ex iis, quæ ante dicta sunt, & narrandi, & augendi præcepta repetentur.

Tota ferè exornandi ratio, constat ex narratione & amplificatione. Nam eius, quem laudamus uel uituperamus, facta narrantur, & exponuntur, non ita quidem, ut argumentationibus confirmentur, aut ea refutentur, quæ contra dici possunt, hoc enim ad iudicia pertinet: sed ut tanquam certa & indubitata amplificentur. Quærit igitur potius orator in hoc genere leniter animi motus tractare, & exhilarare, quàm fidem facere, & confirmare, neque enim dubia probare contendit, sed quæ dicit, pro certis ponit & auget. Verum iam supra de narratione, & amplificatione multa dicta sunt, itaque narrandi, & augendi præcepta sunt inde repetenda. Proœmia uero libera sunt, ut Quintilianus docet, adeo ut etiam remota sint interdum à causa, ut Isocrates in Helenæ encomio, proœmium a Sophistarum vituperatione duxit; in Euagoræ principio laudes eloquentiæ persequitur, & præcipuè generis demonstratiui: in Busiride incipit a reprehensione Polycratis. Narrationes sunt ferè perpetuæ, quia ordine solet orator expli-

explicare, quo genere sit ortus is, quem laudat, quomodo educatus, quibus studijs deditus, quas res gesserit, quos honores, quas dignitates fuerit adeptus: & si mortuus est, quo genere mortis fuerit extinctus, quæ omnia ita narranda sunt, ut singula amplificentur, quod egregiè facit Isocrates in Euagora. Confirmationes in hoc genere non admodum requiruntur, quia pro certis & indubitatis omnia ponuntur: Neque refutationes adhibendæ sunt, ne apologia fieri videatur. Quare narrationes tantum & amplificationes totam hac orationem constituunt. Perorationes accommodantur, ad illos mitiores affectus commouendos, ut leniter auditores ad voluptatem afficiantur, non autem ut perturbentur, quamuis in vituperatione nonnunquam orator grauius exardescit, ut Philippica secunda Cicero, nam in eam orationem omnia ferè congestit, quæ in alicuius hominis vituperationem dici possunt. Qua de causa Iuuenalis eam diuinam appellauit, cum ita inquit.

ridenda poemata malo,

*Quam te conspicua diuina Philippica fama
Volueris à prima, quæ proxima.*

Benè etiam Plinius genus hoc in laudatione tractauit, in eo Panegyrico, quem Traiano dixit.

Et quoniam in his causis omnis ratio ferè ad uoluptatem auditoris, & ad delectationem refertur, utendum erit his in oratione singulorum uerborum insignibus, quæ habent plurimum suauitatis, id est, ut factis uerbis aut uetustis, aut translatis frequenter utamur.

Docet quo genere elocutionis in demonstratio genere uti debeamus. Nam, quia ferè solam auditorum delectationem orator in hoc genere querit, eo genere elocutionis uti debet, quod voluptatem afferre possit. At uero in elocutione tria potissimum spectari solent, hoc est singula uerba, constructio uerborum, & numerus; de his omnibus tractat hoc loco Cicero, quo planum faciat, qua ratione plurimum suauitatis habere possit oratio. Primò igitur de singulis uerbis agendum est. Singula (inquit) magnopere delectant, si fuerint uel facta, uel uetusta, uel translata. Facta dicuntur, quæ ab ipso oratore finguntur, quod Græci felicius quam Latini faciunt. Neque hoc tempore nobis licet noua uerba fingere, nisi forte res aliquæ nouæ extiterint,

M. Anto. Maioragij

runt, quæ nomine careant, antiqui multa noua protulere, cum in alijs rebus, tum præcipuè in laudando, vt Ennius, de Cor. Cethego, qui primus apud Romanos oratoris nomine dignus habitus fuit.

Flos delibatus populi, suadeque medula.

4. in uer. act. Et Cicero in laudibus Sicilia; Sic populo Romano iucunda est suburbanitas huius prouinciæ. In Catone maiore de laudibus agriculturæ, Terra semen, reperfactum complexu suo diffundit, & elicit herbescentem ex eo uiriditatem. Vetussta uerba sunt factis opposita, quæ (vt ait Quintilianus) afferunt orationi maiestatem cum delectatione; modò ne sint nimis crebra, aut ab ultimis repetita. Vetussta sunt illa Virgilij.

Clara Deum soboles, magnum Iouis incrementum,

& illa Ennij,

Egregiè Cordatus homo Catus Aelius Sextus,

Is dicitur ollis popularibus olim

Qui cum uiuebant homines atque eunum agitabant,

Flos illibatus populi.

Lib. 3. de Orat. Talia sunt, proles, soboles, effari, nuncupari, rebar, opinabar, & alia multa, quibus loco positis (vt ait Crassus) grandior atque antiquior oratio sæpè uideri solet. Translata uerba plurimum orationem illustrant, vt iam supra copiosè demonstratum est, ut in oratione pro lege Man. Nunc Imperij nostri splendor illis gentibus lucet, & ad laudem plurimum ualent, ut pro Milone, Delegit è florentissimis ordinibus ipsa lumina. Sic uir excellens, dicitur decus & ornamentum Reip. ita claritas generis, splendor familiaris, lumen uirtutù, ardor mentis ad gloriam, fructus ingenij, specimen animi, plurimaq; eius generis translata maiorem in modù orationem exornant, & iucundissimam efficiunt.

Et in ipsa constructione uerborum vt paria paribus, & similia similibus, sæpè referantur, vt contraria, vt geminata, vt circumscripta numerosè non ad similitudinem uersuum, sed ad explendum aurium sensum, apto quasi quodam uerborum modo.

Nunc ad uerborum copulationem & constructionem transit, in qua duo seruanda sunt; primò ut uerba figurata sint, deindè ut bene collocata.

Figurata in exornatione maximam habent uenustatem, si ita construuntur, vt paria paribus, & similia, & contraria & geminata sæpè referantur, vt pro lege Man. Multa sunt exempla. Ac primò paria paribus

bus relata, ut illa, Labor in negocijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo. Similia similibus relata sunt illa, ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate par infimis esse videatur. Sunt qui paria referant ad numerum syllabarum, similia vero ad similitudinem cadentia, vel desinentia, quæ in exor nationem frequenter cadunt, vt paria sint illa, Plura bella gesfit, quam cæteri legerunt, plures prouincias confecit, quam alij concupiuerunt. Similia vero illa, Quem socium defendistis? cui præsidio clasibus vestris fuistis? contraria sunt illa, Non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad voluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem. Geminata, vt illa, Fuit hoc quoddam, fuit proprium populi R. Vidit hoc homo sapientissimus, vidit dignitati suæ maxime conuenire. Sed huius generis flosculis totus ubique scater Isocrates.

Benè collocata verba dicuntur, quæ circumscriptionem numerosam habent, non quidem ad similitudinem versuum, quoniam hoc esset vitiosum, sed ad aurium sensum explendum, vt nihil aut redundet, aut desit. Est autem oratio suapte natura numerosa, sicut ait in Oratore Cicero, siue casus habeat in exitu similes, siue paribus paria reddantur, siue opponantur contraria. in huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse Principem accepimus. Sed nihil est, quod orationem numerosiorefficiat, quam cum contrarijs opponuntur contraria, ut quarta in Verrem actione, Conferte hanc pacem cum illo bello, huius prætoris aduentum cum illius Imperatoris victoria, huius cohortem impuram, cum illius exercitu inuicto, huius libidines cum illius continentia, ab illo qui cepit, conditas, ab hoc qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas. Pro M. Cælio de Catilina, Quis clarioribus viris quodam tempore iucundior? quis turpioribus coniunctior? quis ciuium meliorum partium aliquando? quis tetrior hostis huic ciuitati? quis in voluptatibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in rapacitate auarior? quis in largitione effusior? Hæc ita posita benè sensum aurium explent, & numerosa sunt. Quibus autem numeris & pedibus orator uti debeat, in Oratore ad Brutum copiosè demonstratum est.

Adhibendaque frequentius etiam illa ornamenta rerum sunt, siue quæ mirabilia, nec opinata, siue significata monstris, prodigijs, oraculis, siue quæ uidebuntur ei, de quo agimus, accidisse diuina, atque fatalia. omnis enim expectatio eius, qui audit, & admiratio

M. Ant. Maioragij
miratio, & improvifi exitus habent aliquam in au-
diendo uoluptatem.

Hactenus docuit, quomodo in exornatione verborum ornamenta adhibeantur; nunc ad rerum ornamenta transit. Ex quibus septem potissimum eligit, quæ voluptatem habeant in audiendo.

Primo quæcumque mirabilia sunt voluptatem habent, ut in laude Scipionis Africani superioris, quod decem & septem natus annos, sese Annibali opposuerit, quod patrem suum ab eo vulneratum liberaret. quam laudem Virgilius ad Lausum Mezentij filium transtulit, de quo sic ait.

*socij magno clamore sequuntur
Dum genitor nati parma protectus abiret.*

Cicero pro lege Man. multa de Pompeio mirabilia narrat, ut laudes eius amplificet, ut quod ineunte adolescentia maximi exercitus Imperator fuerit, quod bellum prædonum gravissimum paruo tempore confecerit, quod etiam ab hostibus victis dilectus fuerit, quod eius semper voluntatibus non modo ciues assenserint, socij obtemperarint, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obscurarint. Huc pertinent exclamationes, quæ sunt admirationis gratia, ut in eadem oratione, Proh Dij immortales tanta ne vnus hominis incredibilis, ac diuina virtus, tam breui tempore lucem afferre Reip. potuit. & pro Cor. Balbo, O Cn. Pompeij sic late longeque diffusa laus, ut eius gloriæ domicilium communis Imperij finibus terminetur. Pro Q. Ligario, O clementiam admirabilem, atque omni laude, prædicatione, literis, monumentisque decorandam. Illa etiam, quæ singularia sunt, & ab vno tantum, vel à paucis facta, solent esse mirabilia, ut factum Horatij Coclitis, quod solus in ponte sublicio constiterit, contra vniuersum Hetruscorum exercitum, & Q. Curtij qui sua sponte armatus in equo in terræ hiatus desiluerit, & huius generis cætera.

Secundò quæ præter expectationem & opinionem ab aliquo egregie fiunt, quæ nec opinata dicuntur à Cicerone, maximè laudari solent, ut Iunius Brutus, qui longo tempore stultitiam simulauit, deinde mortua Lucretia, contra omnium opinionem summam prudentiam ostendit, & Remp. Romanam à regio dominatu liberauit, summam ab omnibus laudem consecutus est. Cicero Cæsarem Octavianum summoperè laudat in eo, quod nec opinantibus Romanis firmissimum exercitum contra M. Antonium comparuisset. Pro lege Man. præter omnium opinionem ait accidisse, ut tam breui tempore Pompeius bellum prædonum conficeret. Hoc (inquit) tantum bellum, tam

Phil. 5.

tam turpe, tam vetus, tam late diuisum, atque dispersum, quis vnquam arbitraretur, aut ab omnibus Imperatoribus vno anno, aut omnibus annis, ab vno Imperatore confici posse?

Tertio quæ significata sunt monstris, sæpè ad laudem referuntur, vt Augustum Cæsarem Apollinis fuisse filium quidam tradiderunt, quoniam draco quidam, ad Acciam eius matrem in Apollinis templo dormientem accesserit, & cum ea rem habere visus fuerit, vnde semper deinde illa corpori suo draconis impressam maculam habuerit. Sed quæri potest quid monstrum sit, & quid à prodigio differat. Donatus in Andria monstrum ait esse, quicquid est contra naturam, hoc est, quod contra naturam aut deficit, aut excedit; deficit, vt si natus fuerit infans sine pedibus aut manibus: excedit, vt si natus sit biceps, aut sedigitus: quamuis hæc definitio manca sit. Nam sæpè monstra nascuntur, quæ neque deficiunt, neque excedunt, sed diuersam penitus naturam habeant, vt in exercitu Xerxis Persarum regis, equa leporem peperisse dicitur. Valerius Max. nullam penitus inter monstrum & prodigium differentiam ponit: Quicquid enim contra naturam fit, id & monstrum, & prodigium appellat. Quæ fanè vocabula multis in locis etiam Cicero confundit, ac pro eodem ponit, vt in Catilinam actione secunda; Nulla iam perniciēs à monstro illo, atque prodigio mœnibus ipsis intra mœnia comparabitur. Quinta in Verem actione, Non mihi iam furtum, sed monstrum ac prodigium videbatur. Tamen illa mihi bona distinctio videtur, vt monstrum dicatur in ipsa generatione, quicquid contra naturæ legem & cōsuetudinem nascitur, vt si puer biceps nascatur, aut quatuor habens brachia, aut capite canino; Prodigium vero, quod accidit præter consuetudinem, vt formicæ puero Midæ dormienti tritici grana in os congesserunt.

Quarto igitur loco, prodigia sæpè magnam laudandi copiam suggerunt, vt in laude Romuli, quod à lupa nutritus fuerit, cum expositus ab Amulio fuisset. In laude Platonis quod ei in cunis infanti, apes in os mel inseruerint. In laude Seruij Tullij, quod ei puero circum caput ingens flamma reluxerit. Sed huius generis prodigiorum plenæ sunt historiæ & fabulæ.

Quinto oracula, vt de Cæsare Octauiano, quod ciuibus eius Veliernis prædictum fuisset, eius oppidi ciuem quandoque rerum potiturum; vt de Iunio Bruto, qui cum ab oraculo audiuisset eum Romæ rerum potiturum, qui primus matrem osculatus fuisset, è naui egressus terram optimam omnium matrem primus deosculatus est.

Sexto diuina, vt C. Julius Cæsar post mortem inter Deos relatus, & Octauianus Augustus dum adhuc viueret, tâquam Deus cultus est.

Septimo fatalia, vt P. Nigidius postquam horâ, qua natus est Octavianus, accepit, affirmavit dominum terrarum orbi natum; & Theo-

M. Anto. Maioragij.

genes Mathematicus cum eiusdem Octauiani genituram audiisset, statim exiit, adorauitque eum : qua de causa tantam mox fiduciam fati Augustus habuit, vt thema suum vulgauerit, nummumque argenteum nota syderis capricorni, quo natus est, percusserit. Hæc diligenter in tota laudatione sunt inuestiganda: habent enim admirationem, & expectationem. Omnis autem expectatio & admiratio eius, qui audit, in audiendo semper delectationem habet : si vero fuerint exitus se- lices & improuisi, expletur animus iucundissima voluptate .

Sed quoniam in tribus generibus bona malæ ver- santur, externis, corporis & animi: prima sunt externa, quæ ducuntur à genere, quo breuiter, modiceque laudato, aut si erit infame, prætermissio, si humile, vel præterito, vel ad augendam eius, quem laudas, gloriam tacto, deinceps si res patiatur, de fortunis erit, & facultatibus dicendum, postea de corporis bonis, in quibus quidem quæ virtutem maximè significat, facillimè forma laudatur .

Omnia, quæ bona sunt, laudantur, vituperanturque contraria. Sed bona sunt in triplici genere; nam alia dicuntur externa, quæ à fortuna donantur, vt nobilitas, & diuitiæ: alia corporis sunt, vt bona valetudo, & formæ dignitas; alia sunt ipsius animi, vt virtutes, artes, sciētia, quamuis autem tria pronantur bonorum genera, tamen ea tantum, quæ ad animum referuntur, propriè bona sunt, reliqua vero ideo in laude ponuntur, quod is, qui laudatur, benè illis usus fuerit . Cicero primò ponit externa, vel quia crescere debeat oratio, & ab illis sit incipiendum, vel quia naturæ ordine prima sunt, vt genus, patrimonium, sunt, antequam aliquis laudandus nascatur. Sed hæc, quæ vel externa, vel corporis sunt, breuiter modiceque sunt laudanda, quia vera laus est in animi bonis .

Genus triplex esse potest, illustre, infame, humile. Illustre, quod maiorum imaginibus splendet, vt C. Cæsar, amitam suam pro rostris laudans ita dixit, Amitæ meæ Iuliæ maternum genus ab regibus ortum, Paternum cum Dijs immortalibus coniunctum est . Cicero pro Archia poeta, Nam ibi natus est loco nobili, & celebri quondam vrbe & copiosa. Sed diligenter aduertendum, quid præcipiat hoc loco Cicero genus breuiter & modicè laudandum esse, ne eorum consuetudinem sequamur, qui cum aliquem laudandum susceperint, magnam tempo-

ris

ris partem in celebrandis eius maioribus, & recensendis illorum rebus gestis consumunt, cum satis sit ea, quæ ad genus attinet, leuiter attingere, vt qui laudatur, maiorum suorum illustrium virorum imitator fuisse videatur. Quod si genus fuerit infame, penitus in laude prætermitti debet, ne inde aliqua macula in eum, qui laudatur, deriuasse videatur, verum ad eius res egregiè gestas statim accedendum est, vt in eis auditorum mens defixa, nihil de genere cogitet. Itaque si quis fuerit magna virtute præditus, nihil ad laudem oberit illi, quamuis eius maiores fuerint infames. Sed in vituperatione genus infame solet obijci, vt Cicero secunda Philippica, Quæ porro amentia est, eum dicere aliquid de vxorum ignobilitate, cuius pater Numitoriam Fregellanam proditoris filiam habuerit uxorem; ipse ex Libertini filia suscepit liberos. Denique, si genus humile fuerit, vel prætermittitur, vel etiam aliquando commemoratur, vt maior eius, qui laudatur, appareat gloria: Si primus genus suum illustrauerit, qua de re multis in locis Cicero gloriatur, quod cum esset nouus homo, cuius maiores laude populari, atque honoris luce caruerint, omnes tamen dignitates, sua virtute consecutus esset. In oratione contra Salustium ita inquit, Ego meis maioribus virtute mea præluxi, ut si prius noti non fuerint, à me accipiant initium memoriæ suæ, in tuis, vitæ, quam turpiter egisti, magnas effudisti tenebras, vt etiam si fuerint egregij ciues, ceterè uenerint in obliuionem. Quare noli mihi antiquos viros obiectare: Satius est enim, me meis rebus gestis florere, quam maiorum opinione niti, & ita uiuere, ut ego sim posteris meis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. In hunc sensum dixit etiam Iuuenalis,

*Malo pater tibi sit Theristes, dummodo tu sis
Aecida similis, Vulcaniaque arma capeffas,
Quam te Therista similem producat Achilles.*

Atque hoc quidem de genere Cicero tradit; Verum Isocrates, qui genus hoc epidicticum optime tractauit, non breuiter modiceque genus laudat, sed copiosè multisque uerbis in Euagora commendat, & eius maiores Aecum, Telamonem, Peleum, Achillem, Aiacem, Teucrum magnoperè celebrat. Sed tamen idem Isocrates in Helenæ Encomio, & in Busiride breuiter modiceque genus laudat, quare præceptum Ciceronis seruandum est, nisi res aliter postulare videatur. Postquam uero genus tractatum fuerit; ad fortunas & facultates, quæ fortunæ bona putantur, ueniendum est. Nam etiam diuitiæ magnam habent commendationem, si quis eas ad liberalitatem magnificentiamque conferat. Virgilius Galeum à diuitijs ita laudat.

L. 7. Aon.

Ausoniusque olim ditissimus armis

}} 2 *Quinque*

M. Ant. Maioragij

*Quinque greges illi ballantum, quina redibant
Armenta, & terram centum vertebat aratri.*

Multa sunt corporis bona, quæ laudari possunt, ut robur, vires, valetudo firma, sed maximè pulchritudo formaque laudatur, quia virtutem quodammodo significare videtur, vultus enim est tacita mentis locutio, vnde benè virgilius dixit.

L. 5. Aen. *Gratior est pulchro veniens è corpore virtus.*

Isocrates etiam in Euagora primo loco pulchritudinem eius commendat, & in Helonæ Encomio pulchritudinem rerum omnium esse præstantissimam, præciosissimam, & maximè diuinam pluribus verbis ostendit. Plinius in Panegyrico à forma Traianum laudat. Quia etiam poetæ suos Heroes à dignitate corporis summoperè celebrant: vt Homerus tradit Achillem omnium Græcorum fuisse pulcherrimum, & Virgilius Aeneam tanta pulchritudine præstitisse canit, ut eius facies diuina videretur, sic enim ait.

L. 1. Aen. *Resistit Aeneas, puraque in luce refulsit
Os, humerosque Deo similis, namque ipsa decoram
Cæsariem nato genitrix, lumenque iuuentæ
Purpureum, & latos oculos afflarat honores.*

Ita Polyphemus apud Ouidium à forma se laudat.

Certe ego me noui, liquidaque in imagine uidi.

Deinde est ad facta ueniendum, quorum collocatio triplex est, aut enim temporum seruandus est ordo, aut in primis recentissimum quodque dicendum, aut multa & uaria facta in propria uirtutum genera sunt dirigenda.

Postquam in laudando bona externa, & corporis exposuerimus; deinde ueniendum est ad ea, quæ sunt laudis propria, & ab animo benè affecto proficiuntur, nempe ad egregia facta, quæ sunt uirtutum opera. Horum autem dispositio siue collocatio, tribus modis fieri potest; vel enim temporum ordinem sequi possumus, & à primis incipientes sigillatim omnia recensendo usque ad vltima & nouissima progredi, vel retro, & quasi sursum versus commeare, hoc est à nouissimis & recentissimis incipientes ad prima regredi, vel interciso & permixto ordine temporum, ad aliqua uirtutum genera singula facta referre.

Prima.

Prima collocatio naturalis est, quoniam temporum ordinem seruat, ideo frequentius illam oratores in laudando sequuntur, ut a quo genere sit ortus, quomodo educatus, & apud quos, quibus disciplinis institutus, quid in pueritia gesserit, quid in adolescentia, quid in uirili aetate, quid in senectute, & denique si mortuus est, quo genere mortis sit extinctus, quem ordinem Isocrates in Euagora laudando sequitur, atque etiam in Helenæ Encomio.

Secundus ordo naturali quodammodo est contrarius, quia recentissima quæque prius exequitur, ideo rarius eo uti solemus. Sed tamen accidit aliquando, ut sit necessarius, sicuti Plinius in Panegyrico statim incipit à Traiani creatione, quæ recentissima fuerat.

Tertius ordo multum commendatur, quia dat nobis certam viam, rationemque laudandi, & eo seruando multa etiam asingere possumus, quo maior laus appareat, cum ad certa virtutum genera facta referimus, ut pro Lege Man. Cicero ad quatuor capita Pompeij laudes retulit, ad scientiam rei militaris, ad virtutem, ad auctoritatem, ad felicitatem. hoc nobis facile erit, si omnes virtutum species bene cognitas habuerimus, quod ex officijs Ciceronis, & ex Aristotelis Ethicis facile consequi poterimus, ut sciamus quæ facta ad prudentiam, quæ ad iustitiam, quæ ad fortitudinem, quæ ad temperantiam referri oporteat. Nihil enim maiorem dicendi copiam affert, quam officiorum ac virtutum cognitio, qui locus cum latissimè pateat, hoc in loco à Cicerone breuiter explicatur, sic enim subiungit.

Sed hic locus uirtutum atque uitiorum, latissimè patens, ex multis & uariis disputationibus, nunc in quandam angustam & breuem concludetur. Est igitur uis uirtutis duplex, aut enim scientia cernitur uirtus, aut actione: Nam quæ prudentia, quæ calliditas, quæque grauissimo nomine sapientia appellatur, hæc scientia pollet una, quæ uero moderandis cupiditatibus, regendisque animi motibus laudatur, eius est munus in agendo, cui temperantia nomen est.

Multæ sunt & variæ disputationes de uirtutibus & uitijs, quas philosophi copiosè persequuntur; sed in hac arte satis est angustè & breuiter hæc tractare, ut intelligatur quæ sit laudandi & vituperandi ratio.

M. Anto. Maioragj

tio . Cum enim omnia laudentur , quæ virtuti coniuncta sunt , primo videndum est , quotuplex sit ius & natura virtutis , quam Cicero duplicem facit ; ait enim omnem virtutem , vel ad scientiam , vel ad actionem pertinere . Virtus quæ ad scientiam pertinet , prudentia dicitur , vel calliditas , vel sapientia , quæ pertinet ad actionem , & cupiditates moderatur , regitque animi motus , temperantia nominatur ; hæc est Ciceronis partitio , quæ optimis rationibus firmatur . Nam , vt ait Aristoteles , homo natus est ad intelligendum & agendum , quamobrem vt finem suum consequatur , opus est vt eas virtutes acquirat , quæ ad finem ducunt : sed prudentia ac sapientia facit vt homo rectè intelligat , temperantia vero vt rectè agat . Itaque duæ hæc virtutes , hoc est prudentia & temperantia sunt homini ad finem suum consequendum necessariae . Præterea (sicut ait de officijs Cicero) duplex est vis animorum atque naturæ , vna pars in appetitu posita est , quæ est ὀρεξις Græcè , quæ hominem huc & illuc rapit , altera in ratione quæ docet & explanat , quid faciendum fugiendumque sit , ita fit , vt ratio præsit , appetitus vero obtemperet : & in quarto Tusculanarum sic ait , Platonis descriptionem sequar , qui animum in duas partes diuidit , alteram rationis participem facit , alteram expertem , in parte rationis ponit tranquillitatem , idest placidam quietamque constantiam , in illa altera motus turbidos , tum iræ , tum cupiditatis contrarios inimicosque rationi . Cum autem virtutes sint animi quasi perfectiones quædam , ea virtus , quæ rationem perficit , prudentia dicitur , quæ vero appetitum , vocatur temperantia . Hanc eandem penè partitionem facit Aristoteles , cum sic ait , Cum duo sint virtutum genera , alterum earum quas in ratione esse dicimus , alterum earum , quas mortales & voluntarias , rationis quidem magna ex parte à doctrina ortum accessionemque habent . Itaque & exercitationis indigent & temporis , morales ac voluntariæ moribus , à quibus nomen duxerunt . Cicero igitur hoc loco prudentiam pro omni virtute rationis posuit , temperantiam pro omni virtute morali & voluntaria . Sed aduertendum est , hoc in loco Ciceronem prudentiam , calliditatem , & sapientiam pro vna , atque eadem virtute ponere , quod etiam alibi multis in locis facit , vt nullam inter prudentiam & sapientiam penitus differentiam ponat , sicuti nos olim *composè* contra Cælium Calcagninum Decisione decima septima probauimus . Est enim prudentia tanquam genus , quod omnem cognitionem omnem artem , omnem scientiam , omnem denique sapientiam conuertet .

Lib. 1. off.

in An. 1.
& prin. 2.
Ethi.

Atque illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis ciuilibus appellari solet.

Pruden-

Prudentiam virtutum omnium quasi moderatricem quandam esse, vult Socrates, quæ in cognitione maximè consistit, sed sæpè tamen etiam ad actionem refertur. Nihil enim rectè, nihil laudabiliter sine prudentia geri potest. Quoniam autem facta potissimum laudantur, ideo Cicero diuidit eam prudentiam, quæ utimur in agendo, quam ait esse duplicem, alteram domesticam, alteram ciuilem.

Domestica est, quæ scitè res priuatæ geruntur, quæ ad vniuscuiusque hominis viuendi rationem, & ad rem familiarem pertinet, ea græco nomine vocatur œconomica, de qua Xenophon scripsit, & Aristoteles, quæ adhuc extant opera. Nam ille magna laudatione dignus est, qui prudenter & sapienter vitam suam instituit, atque totam familiam suam optima ratione moderatur.

Ciuilis prudentia illa est, quam græco nomine politicam vocant, quæ Reip. rectè docet administrare, & ab Aristotele scientiarum regina nominatur, quoniam omnium est utilissima. Tunc enim beatus esse Resp. Plato dixit, cum aut sapientes eas administrant, aut qui eis præsunt, sapientum consilijs vtuntur. Hinc maxima laudandi copia, si quis in administratione Reip. se prudenter gesserit, vt apud Græcos, Solon, Aristides, Phocion, apud Romanos Cato, Fabius, Cicero. Quibus autem rebus constet hæc ciuilis prudentia, numerat L. Crassus apud Ciceronem, primo de Oratore hoc modo, Perdiscendum ius ciuile, cognoscendæ leges, percipiendæ omnis antiquitas, Senatoria consuetudo, disciplina Reip. iura sociorum, fœdera, pactio- nes, causa Imperij cognoscendæ: hæc omnia si quis benè perceperit, ciuilis prudentiæ peritus haberi iure poterit.

Temperantia autem in suas itidem res, & in communes distributa est, duobusque modis in rebus commodis discernitur, & ea, quæ absunt non expetendo, & ab ijs, quæ in potestate sunt, abstinendo.

Temperantiæ nomine Cicero hoc in loco comprehendit omnes virtutes, quæ morales Latine, *ἀρεταί* Græcè vocantur. Dicitur autem temperantia, quia motus animi turbidos ita temperat, vt appetitum rationi obedire cogat, ea diuiditur eo modo quo prudentia, nam vel ad priuatas res refertur, vel ad communes & publicas, ac prius agit de illa temperantia, quæ ad suas res & priuatas pertinet, quæ animi moderatio dici potest, ea duobus modis spectatur, vel cū res commodæ sunt, vel cum sunt incommodæ. In rebus commodis etiam duobus modis temperantia discernitur, quia res illæ commodæ vel absunt à nobis, vel in nostra potestate sitæ sunt. Si absunt à nobis, non eas admodū expectere

M. Anto. Maioragij

tere debemus. non enim honestum est res alienas appetere, atque hæc temperantiæ pars vocatur abstinencia & innocentia. Si sunt in nostra potestate res commodæ, virtus est, sese ab eis continere, ne blandissimæ dominæ voluptates nos decipiant, & hæc cōtinencia dicitur. Hinc laudandi campus, si quis aliena nūquam inuaserit, & in suis rebus continens fuerit: laudatur enim maximè, qui spreto voluptatibus frugalitatem & continentiam amplectuntur, & qui à rebus alienis manus, oculos, mentem continent, ut apud Græcos Socrates, Gorgias Leontinus, Xenocrates, apud Romanos Curius, Fabricius, Camillus, alijq; plurimi. Cicero pro Lege Man. vehementer in hac parte Pompeium laudat, quod innocentissimus, & continentissimus esset, cum ita inquit, Hic miramur hunc hominem tantum excellere cæteris, cuius legiones sic in Asiam peruenerunt, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur, iam vero quemadmodum milites hybernent, quotidie sermones ac literæ perferuntur, non modo ut sumptum faciat in militem, nemini vis affertur; sed ne cupienti quidem cuiquam permittitur: & paulo post. Hæ res, quæ exteros remorari solent, non retardarunt, non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad voluptatem, & quæ sequuntur. Quin etiam Quintum fratrem suum, ab innocentia & continentia, maiorem in modum ita commēdat, Præclarum est enim summò cum imperio fuisse in Asia triennium, sic, ut nullum esignum, nulla pictura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla forma cuiusquam, nulla conditio pecuniæ, quibus rebus abundat ista prouincia, ab summa integritate continentiaque deduxerit. Quid autem reperiri tam eximium, aut tam expetendum potest, quam istam virtutem moderationem animi, temperantiam non latere in tenebris, neque esse abditam, sed in luce Asiæ, in oculis clarissimæ prouinciæ, atque in auribus omnium gentium ac nationum esse positam, non itineribus tuis perterri homines, non sumptu exhauriri, nō aduentu commoueri, esse, quocumque ueris, & publicè & priuatim maximam lætitiā, cum vrbs custodem, non tyrannum, domus hospitom, non expilatorem recepisse uideatur. Igitur hæc duæ temperantiæ partes, quæ in rebus commodis spectantur, hoc est innocentia & continentia, maximam asserre laudem possunt.

In rebus autem incommodis est itidem duplex, Nam quæ uenientibus malis obstat, fortitudo, quæ quod iam adest, tolerat, & perfert, patientia nominatur.

Re

Res incommodæ vel absunt à nobis, vel præsentés sunt, si absunt, magno & excelso animo illis occurrendum est, neque vilo timore perterrefieri oportet, sed forti & constanti animo, non tantum pericula omnia, sed etiam, si res ita postulat, pro honestate mors ipsa subeunda est, & hæc virtus fortitudo vocatur. hinc omnes fere bellicæ laudes, & egregia vis animi in præliando, qua plurimi viri præstiterunt, & sempiternam sibi gloriam acquisiverunt, ut apud Græcos Militiades, Leonidas, Themistocles, apud Romanos Carius, Scipio, Cæsar, alijq; pe-
innumerabiles, hac virtute bellica Cicero pro Lege Man. Pompeium iure optimo mirificè commendat. Fuit enim vir ille summus Imperator, & Alexandro Magno penè par, aut fortassè etiam superior, ut sentire Plinius videtur. Si præsentés sunt res incommodæ, tolerare eas & perferre opus est, quæ virtus patientia nominatur, quam esse maximam virtutem volunt; De hac copiose Cicero libro Tusculanarum secundo disputat, ubi dolorem omnino contemnendum esse docet, & multis rationibus & exemplis vtitur. Neque tantum infortunia ferenda sunt, sed etiam iniuriæ & contumeliæ, quia, ut docet Plato, melius est iniuriam accipere, quam inferre, qua in re celebrantur apud Græcos Zeno, Lycurgus, Dion, apud Romanos Mutius Scevola, Attilius Regulus, Q. Pompeius. Cicero pro Q. Ligario Cæsarem in eo magnoperè commendat, quod nihil obliuisci soleret, præter iniurias.

Quæ autem hæc uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur, cuius est liberalitas in usu pecuniæ, simulq. altitudo animi in capiendis incommodis, & maximè iniurijs, & omne quod est eius generis graue, infedatum, & turbulentum.

In rebus incommodis & aduersis, magnitudo animi potissimum cernitur, quæ duas illas, quas diximus, virtutes complectitur, hoc est fortitudinem, & patientiam. Atque hæc virtus vtramque fortunam & secundam & aduersam moderatè quidem ferre docet, sed in aduersa fortuna magis elucet, & ad res tantum magnas & egregias animum excitat, & extollit, ut pro honestate se periculis exponat, & iniurias toleret, atque earum obliuiscatur; Huic animi magnitudini coniuncta est liberalitas, atque beneficentia, quæ in usu pecuniæ conspicitur, & qua nihil est (ut ait Cicero) naturæ hominis accommodatius, & hac virtute sibi homines maximam benevolentiam conciliant. Hinc maxime celebratur Cimon Atheniensis, qui quotidie domi conuiuium off.

Kk parabat,

M. Ant. Maioragij

parabat, quò turmatim pauperes conueniebant, agrorum suorum sæpes auferri iussit, vt omnes impunè fructibus vescerentur; quos premi paupertate intelligebat, eos collata furtim pecunia sustentabat: Sed de eo plura Plutarchus in eius vita. Celebratur etiam Hiero. Syracusanus, Gillias Agrigentinus, & apud Romanos L. Lucullus, C. Cæsar, & alij plurimi. Sunt autem liberalitatis duo maximè probabiles fontes, iudicium & honesta beneuolentia, cui virtuti adiuncta est, humanitas, misericordia, hospitalitas, & in rebus incommodis liberalitas à Cicerone ponitur, quoniam tunc maximè grata est, quando laborantibus & egentibus subuenit. Altitudo animi patientiæ coniuncta est, & cernitur in contemnendis laboribus, periculis, incommodis, iniurijs. hinc summæ laudes eius, qui nullo labore frangatur, nullo periculi timore concutiat, omnia subeat pro honestate incommoda, omnes iniurias contemnat, ac despiciat, & quicquid est graue, infedatum, & turbulentum faciliè perfert, & moderatè tolerat. Summa igitur hæc est, vt temperantia in priuatis rebus, quatuor præcipuas virtutes complectatur, duas in rebus commodis, & duas in incòmodis. Cum res sunt commoda, qui sese à voluptatibus continet, laudatur, & ea virtus continentia dicitur; & qui nemini nocet, quæ virtus innocentia nominatur; in rebus incommodis qui venientibus resistit, fortis, & constans est, & ea virtus dicitur fortitudo, cui liberalitas est adiuncta; qui res aduersas tolerat, is est patiens, & ea virtus vocatur patientia, cui animi altitudo coniungitur.